
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1591 Del 23/06/2025  -    
Num. settoriale 252 

 

Determinazione nr. 1462  del  23/06/2025 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: PROCEDURA DI ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÃ� A TEMPO PARZIALE 50% E DETERMINATO 
DI 24 MESI CON PROFILO DI FUNZIONARIO DIRETTORE SCIENTIFICO E CURATORE DELLE COLLEZIONI- 
AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.- MEDIANTE UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRI ENTI. ESCLUSIONE 
CANDIDATURA. DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA CON ESITO NEGATIVO. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 09/2022, con 
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025, come modificato con D.G.C. 
n. 155 dell’08.04.2025; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 15/05/2025 di approvazione del rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi 
strumentali; 
Visto la delibera G.C. n. 310 del 31.07.2023 di aggiornamento dei profili professionali alla luce del nuovo 
ordinamento professionale del personale del comparto funzioni locali, come da ultimo modificata dalla D.G.C. 
n. 255 del 20.05.2025, con l’introduzione del profilo di Funzionario “direttore scientifico e curatore delle 
collezioni”- Area dei Funzionari ed E.Q.; 

Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano 
integrato di attività e organizzazione - 2025/2027, contenente la sezione 3 – Organizzazione e 
capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, dove è definito il programma 
delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo Ente; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 155 dell’08.04.2025, in sede di aggiornamento del Piano dei 
Fabbisogni di personale 2025- 2027, per quanto d’interesse nell’ambito della presente procedura, è 
stata inserita, sulla base delle esigenze rappresentate dall’Area A.S.2, la previsione di reclutamento 
di n. 1 unità a tempo parziale 50% e determinato di n. 2 anni, con profilo di Direttore scientifico 
museale e curatore delle collezioni, Area dei funzionari ed E.Q., da reclutare tramite scorrimento di 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

graduatorie di altri Enti in corso di validità, ovvero in subordine, con indizione di procedura 
concorsuale;   

Considerato che: 

- questo Ente dall’01.01.2024 non è più soggetto al controllo della Commissione Stabilità Finanziaria 
Enti Locali, presso il Ministero dell’Interno, cui è demandata l’approvazione della dotazione 
organica e del programma delle assunzioni di personale degli enti in dissesto; 

- con delibera OSL n. 374 del 06.06.2024 è stato approvato il rendiconto della gestione; 

Visto che: 

- ai sensi dell’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 l’indizione dei concorsi pubblici per il reclutamento del 
personale a tempo determinato di durata superiore a dodici mesi, è subordinata al previo esperimento 
delle procedure di mobilità obbligatoria; 

- con nota prot. n. 25053 del 17.04.2025 è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. n. 
165/2001, provvedendo a dare apposita comunicazione alla competente struttura regionale e, per 
conoscenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica dell’aggiornamento del piano assunzionale 
disposto con DGC n. 155/2025 ai fini dell’assegnazione di personale collocato in disponibilità; 

- con nota prot. n. 27687 del 05.05.2025 la Direzione Regionale del Lazio ha comunicato l’assenza nei 
propri elenchi di unità di personale in disponibilità, in possesso del profilo professionale ricercato 
dall’Ente;  

Richiamati: 

- l'art. 9 della L. n. 3 del 16 gennaio 2003; 
- l’art 3 comma 61 ultimo periodo della L. 24 dicembre 2003 n. 350; 
- la circolare n. 5 del 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione 

Pubblica; 
- l’art. 35 comma 5 ter D.Lgs 165/2001, come da ultimo modificato dall’art. 3, comma 3 del D.L. 25 del 

14.03.2025; 
 

Richiamata la determina dirigenziale n. 1292 del 03.06.2025 di approvazione dell’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’individuazione di graduatorie in corso di validità per il reclutamento di n. 1 
unità a tempo parziale e determinato, con profilo professionale di Funzionario direttore scientifico e curatore 
delle collezioni, Area dei Funzionari ed E.Q., nel rispetto delle previsioni del regolamento comunale approvato 
con Delibera G.C. n. 319 del 26.07.2023 ed in particolare l’articolo 3 comma 8, lett a); 

Visto l’avviso prot. n. 34504 del 04.06.2025 di manifestazione di interesse rivolto a candidati idonei in 
graduatorie in corso di validità approvate da Enti appartenenti al Comparto Funzioni Locali, in seguito 
all’espletamento di pubbliche selezioni, per il profilo professionale corrispondente o equivalente a quello 
oggetto di ricerca, pubblicato sul portale InPa in data 04.06.2025, con scadenza 14.06.2025 h. 12.00; 

Dato atto che entro il termine di scadenza dell’Avviso è stata acquisita una sola candidatura identificata con 
codice inPA YCVYAEPT71, come riportata nel report candidature estratto dal portale ed allegato alla presente 
determinazione in forma riservata; 

Vista ed esaminata la documentazione trasmessa dal candidato e acquisita agli atti di ufficio; 

Richiamato, in ordine ai requisiti di partecipazione, l’art. 1, comma 1 lett a) dell’Avviso di selezione che 
dispone:  
“Possono presentare istanza per attivare accordo con l’amministrazione titolare di graduatoria valida, i 
soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

- Essere stati dichiarati idonei nell’ambito di procedure concorsuali in corso di validità alla data di 
presentazione della domanda, per assunzioni a tempo indeterminato e a tempo pieno/parziale, del 
profilo professionale di “Direttore scientifico e curatore delle collezioni”- Area dei Funzionari ed 
E.Q., ed equivalenti. La graduatoria, approvata da una Amministrazione appartenente al Comparto 
Funzioni locali, non deve essere gravata da ricorsi”. 

 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Accertato, all’esito dell’istruttoria, che la suddetta candidatura risulta inammissibile per difetto dei requisiti di 
cui all’art. 1, comma 1 lett a) dell’Avviso, in quanto: 

a) l’Ente detentore della graduatoria non appartiene al comparto Funzioni locali; 

la graduatoria indicata dal candidato risulta approvata dall’Agenzia del Demanio, ente pubblico 
economico soggetto alla vigilanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente natura diversa 
dalle amministrazioni del comparto funzioni locali;  

b) trattasi di graduatoria per assunzione a tempo determinato tramite selezione; 
la graduatoria indicata risulta approvata all’esito di una selezione finalizzata all’instaurazione di un 
rapporto di lavoro a tempo determinato; 
 

c) il profilo e l’inquadramento non risultano corrispondenti né equivalenti a quelli previsti 
nell’avviso di selezione; 
la graduatoria indicata si riferisce ad una procedura selettiva per l’individuazione di una figura 
professionale da inquadrare nel ruolo dirigenziale con profilo di responsabile della comunicazione; non 
vi è alcuna corrispondenza né equivalenza di profilo professionale e di inquadramento giuridico rispetto 
alla posizione oggetto della presente ricerca di personale; 

Precisato in merito che l’art. articolo 3 comma 8, lett a) del Regolamento comunale approvato con D.G.C. n. 
319/2023 prevede espressamente che la selezione è circoscritta a graduatorie approvate da enti appartenenti al 
comparto Funzioni Locali in seguito all’espletamento di pubbliche selezioni per la copertura di posti a tempo 
indeterminato in profilo professionale analogo o equivalente a quello che l’Amministrazione intende ricoprire, 
così come testualmente riportato nell’Avviso di selezione; 

Richiamato il parere rilasciato con deliberazione n. 290/2019 della Sezione regionale di controllo della Corte di 
Conti Veneto, secondo cui, affinché le amministrazioni possano utilizzare le graduatorie di altri enti devono 
predeterminare i criteri, nell’ambito del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi o, 
comunque, con apposito atto di indirizzo o, ancor meglio, con apposito articolo stralcio del regolamento, di 
scelta della tipologia di enti con i quali è possibile “accordarsi”; 

Richiamata, altresì, la giurisprudenza amministrativa in ordine alla necessità di predeterminazione dei criteri di 
scelta della graduatoria da cui attingere da parte del Comune interessato alla provvista tramite utilizzo di 
graduatoria altrui, ed in particolare la sent. Cons. Stato, Sez. V, Sent., (data ud. 18/07/2023) 24/11/2023, n. 
10080, secondo cui: “Il Comune ha il potere di adottare norme regolamentari sull'utilizzo di graduatorie di 
altri enti, norme che disciplinino tale particolare modalità di assunzione di personale. La ragione di prevedere 
una norma regolamentare sta proprio nella necessità che nell'utilizzo di graduatorie non venga pregiudicata 
l'imparzialità dell'azione amministrativa, in modo da rendere le scelte trasparenti. Si tratta, in definitiva, di 
predeterminare i criteri di scelta” 

Accertato, sulla base della previsione regolamentare adottata dal Comune di Cassino, che non è possibile 
utilizzare la graduatoria indicata dal candidato identificato con cod. inPA YCVYAEPT71 in quanto approvata 
da Ente non appartenente al comparto Funzioni locali, ed in ogni caso, riferita ad una selezione a tempo 
determinato, per unità con inquadramento giuridico e profilo professionale diverso da quello oggetto di ricerca; 

Ritenuto, conseguentemente, di dover escludere dalla partecipazione alla presente procedura il candidato 
identificato con codice candidatura InPA YCVYAEPT71, per difetto dei requisiti di cui all’art. 1 comma 1 lett. 
a) dell’avviso di selezione;  

Atteso che in difetto di candidature ammissibili, non è possibile espletare la presente procedura selettiva, di cui 
si attesta l’esito negativo; 

Accertato: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel D.P.R. 487/1994, 
nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella direttiva n. 3/2018 del 24.4.2018 del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Decreto Sindacale n. 34/2024 che attribuisce gli incarichi di responsabilità dirigenziale ai sensi degli 
artt. 107 e 109 del t.u.e.l.; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. 
n.165/2001 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto che risulta acquisita tramite piattaforma InPa per la partecipazione alla procedura 

indetta con determina dirigenziale n. 1292 del 03.06.2025 n. 1 candidatura, come indicata nel report 
estratto dal Portale unico di reclutamento, costituente allegato A alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di prendere atto dell’esito dell’istruttoria in ordine all’ammissibilità della candidatura, da cui risulta 
che la domanda cod. InPa YCVYAEPT71 è inammissibile per carenza dei requisiti prescritti dall’art. 1, 
comma 1 lett. a) dell’Avviso prot. n. 34504 del 04.06.2025, in quanto la graduatoria segnalata dal 
candidato è riferita ad una procedura selettiva indetta da Ente non appartenente al Comparto Funzioni 
locali ed è finalizzata alla selezione a tempo determinato di unità con profilo professionale e 
inquadramento giuridico non corrispondente a quello previsto negli atti di programmazione del 
personale adottati con D.G.C. n. 155 dell’08.04.2025;  

4. Di disporre, pertanto, l’esclusione dalla presente procedura del candidato identificato con codice 
domanda InPA YCVYAEPT71 per difetto dei requisiti di cui all’art. 1, comma 1 lett. a) dell’Avviso di 
selezione, per tutti i motivi accertati all’esito dell’istruttoria sopra riportata, da intendersi ivi trascritti e 
riprodotti;  

5. Di prendere atto dell’esito negativo della presente procedura per effetto dell’esclusione per carenza dei 
requisiti dell’unica domanda di partecipazione acquisita sul portale InPA; 

6. Di dare atto che copia della presente determinazione è pubblicata sul sito on line dell’Ente in 
Amministrazione Trasparente - sezione bandi di concorso e sul portale InPa; 

7. Di disporre la notifica della presente determinazione al candidato escluso;  
8. Di pubblicare la presente all’albo pretorio e in Amministrazione Trasparente – sezione bandi di 

concorsi, dando atto che la pubblicazione dell’atto assolve anche la comunicazione ai candidati 
partecipanti alla selezione. 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibili ricorrere all’Autorità giudiziaria 
competente nei termini di legge; 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì  
Il titolare di incarico EQ 

Dott.ssa Maria Luisa Pignatelli  

23/06/2025 
IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1591

PROCEDURA DI ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE 50% E DETERMINATO DI 24
MESI CON PROFILO DI FUNZIONARIO DIRETTORE SCIENTIFICO E CURATORE DELLE
COLLEZIONI- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.- MEDIANTE UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRI
ENTI. ESCLUSIONE CANDIDATURA. DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA CON ESITO NEGATIVO.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 252 Nr. adozione generale: 1462
23/06/2025Data adozione:

23/06/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/06/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.252/1462 del 23/06/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1462 del  23/06/2025 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI ASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE 50% E 
DETERMINATO DI 24 MESI CON PROFILO DI FUNZIONARIO DIRETTORE SCIENTIFICO E CURATORE 
DELLE COLLEZIONI- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.- MEDIANTE UTILIZZO DI GRADUATORIE DI 
ALTRI ENTI. ESCLUSIONE CANDIDATURA. DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA CON ESITO NEGATIVO. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 23/06/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


